Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04/06/2024

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 045/2024 - BRUNO PINHEIRO

INCLUI A SEMANA DA DANÇA INCLUSIVA NO CALENDÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA.

PROJETO DE LEI: 061/2024 - DINEI DO RX

Revoga a lei nº 2.536 de 14 de Março de 2024, que dispõe sobre denominação de Rua Grão de

Areia, no Loteamento "Golf Club", na localidade do bairro Leigo - Saquarema-RJ.

PROJETO DE LEI: 065/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

"DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA LEI N° 2.538, DE 14 MARÇO DE 2024. QUE

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA MAR AZUL, NO LOTEAMENTO" GOLF

CLUB", NO BAIRRO LEIGO – SAQUAREMA/RJ.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 031/2024 - ADRIANA DE VANDER

A Vereadora que está subscrevendo, nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência

que seja concedida MOÇÃO DE APLAUSOS à equipe da Secretaria Municipal dos Direitos dos

Animais da Prefeitura Municipal de Saquarema que atuou no resgate dos 3 (três) animais que

atacaram a escritora e poetisa Roseanna Murray, durante o ocorrido no último dia 05/04/2024, pelo

empenho e dedicação e os relevantes serviços prestados à cidade de Saquarema -RJ.

REQUERIMENTO: 037/2024 - BEBETO DO RIO SECO

O vereador que este subscreve nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência que seja

concedido, Moção de Aplausos ao Ilmo. Sr. Anderson dos Santos Brum, pelos relevantes serviços

prestados ao município.

REQUERIMENTO: 038/2024 - ADRIANA DE VANDER

A Vereadora que está subscrevendo, nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência

que seja concedida Moção de Aplausos ao Sr. Etevaldo Azevedo Silva pelo empenho e dedicação e

os relevantes serviços prestados ao Município de Saquarema -RJ.

REQUERIMENTO: 039/2024 - BEBETO DO RIO SECO

O vereador que este subscreve nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência que seja

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/158

Página(s) 1 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

concedido, Moção de Aplausos ao Ilmo. Sr. Alexandre Pessanha, pelos relevantes serviços

prestados ao município.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 590/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o manilhamento da Rua 86,no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 617/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado anualmente a Festa do Agricultor e do Produtor

Rural, a ser realizada no mês de julho, no Parque de Exposições em Sampaio Corrêa.

INDICAÇÃO: 618/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a criação de uma Usina de Lixo, para a

separação dos recicláveis e a transformação dos restos de comida em adubo orgânico em

Saquarema.

INDICAÇÃO: 619/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a realização de Convênio entre a Prefeitura e o

INCRA para ser criado uma Unidade Municipal de Cadastramento (UMC) em Saquarema.

INDICAÇÃO: 631/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado a manutenção (reposição) das tampas de bueiros (BOCA DE LOBO), na Rua

Guilhermino Cruz, no bairro Rio de Areia (Pantanal), Saquarema -RJ.

INDICAÇÃO: 654/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada  capina e limpeza de boca de lobo , na rua Sandra Regina Rodrigues ( antiga rua 3)

Nova Itaúna.

INDICAÇÃO: 655/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada  capina e limpeza de boca de lobo , na rua Angelo Gamaro ( antiga rua 11) Nova

Itaúna.

INDICAÇÃO: 656/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada  capina e limpeza de boca de lobo , na rua  Paulo Gonçalves da Silva, Nova Itaúna.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/158

Página(s) 2 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 672/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado AQUISIÇÃO DE UM APARELHO PARA

EXAMES DE ANGIOGRAFIA para o Hospital Municipal Nossa Senhora de Nazareth.

INDICAÇÃO: 673/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado adaptação do campo sintético da Praça do Bem -

Estar para pessoas com deficiência.

INDICAÇÃO: 674/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado  a desobstrução da manilha, próximo ao antigo Motel (MY GIRL), na Avenida

Nova Saquarema  com a  Rua Praia do Vizeu, no bairro Vilatur, Saquarema - RJ

INDICAÇÃO: 675/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada uma área de lazer com parquinho na Barrinha no

Bairro de Itaúna.

INDICAÇÃO: 677/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto na Rua Praia das Candeias,

no Bairro Vilatur,  Saquarema - RJ

INDICAÇÃO: 693/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, de que seja providenciado a criação de um programa de

Coleta Seletiva de Lixo Escolar junto à toda rede municipal de ensino, visando a corroborar com a

preocupação de toda a sociedade com o meio ambiente.

INDICAÇÃO: 728/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado patrolamento e ensaibramento na Rua Saturnino

Miranda, antiga Rua C, no bairro da Raia.

INDICAÇÃO: 729/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o recapeamento das ruas danificadas pelas obras

de drenagem feitas no Pantanal em Rio da Areia.

INDICAÇÃO: 750/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja implantando um Programa de Terapia Assistida Animal

(TAA) no Município de Saquarema -RJ.

INDICAÇÃO: 751/2024 - ADRIANA DE VANDER

INDICO A EXMA. SRA. PREFEITA MUNICIPAL, JUNTAMENTE COM A SECRETARIA

COMPETENTE, SEJA PROVIDENCIADO O FORNECIMENTO DE UMA CAÇAMBA DE

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/158

Página(s) 3 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

RESÍDUOS DOMICILIARES, NA ESTRADA DO LEIGOS, PRÓXIMO AO CAMPO DO

GUARANI, NO BAIRRO GUARANI, SAQUAREMA -RJ.

INDICAÇÃO: 752/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciada a construção de calcada com piso intertravado  na Rua B, próximo a Avenida

Litorânea, no Loteamento de Manitiba, no bairro de Barra Nova, Saquarema -RJ.

INDICAÇÃO: 754/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado para que os estabelecimentos com atividades de

bar, lanchonete e/ou botequim, devidamente licenciados para execução de músicas, possam

estender o horário de utilização de som até as 24h00min, em conformidade com o §4º do artigo 38,

conjugado com o artigo 117, do Código de Posturas de Saquarema.

INDICAÇÃO: 755/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o patrolamento da Rua Mariana Ferreira de

Carvalho, Serra do Mato Grosso, Saquarema.

INDICAÇÃO: 757/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o ensino da língua brasileira de sinais (libras) na

formação inicial e continuada do magistério, professores da educação infantil e demais profissionais

da educação no município de saquarema.

INDICAÇÃO: 819/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado a instalação de quebra molas na Rua José Mariano Coutinho no bairro do Retiro em

Bacaxá.

INDICAÇÃO: 825/2024 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado junto ao órgão competente a colocação de

lixeiras ao longo na Avenida Litorânea, no Bairro de Barra Nova.

INDICAÇÃO: 828/2024 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado junto ao órgão competente a Limpeza e Capina

de toda extensão da Rua Joao Vasconcelos, no Bairro do Gravatá.

INDICAÇÃO: 836/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a conclusão do asfaltamento da Estrada da Caixa

D`água (antiga estrada de Ferro).

INDICAÇÃO: 838/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a operação tapa buraco ou refazer o

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/158

Página(s) 4 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

asfaltamento na curva do morro da rua das Jaqueiras, no Bairro Retiro - Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 839/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a colocação de uma lixeira na  Avenida um com

rua 13 em Jaconé/ Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 866/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto à Secretaria responsável o asfaltamento e drenagem da Rua Barra

da Tijuca, no bairro Vilatur.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 137/2023 - BRUNO PINHEIRO

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos restaurantes, lanchonetes, bares e estabalecimentos congêneres a

disponibilizar, para os consumidores caso solicitem, nos atendimentos presenciais cardápios

impressos em formato físico, em braile e fonte ampliada nos bares, no município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 199/2023 - BRUNO PINHEIRO

INCLUI O DIA MUNICIPAL DO LÍDER COMUNITÁRIO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE

DATAS DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA.

PROJETO DE LEI: 299/2023 - BRUNO PINHEIRO

Dispõe Sobre o Tombamento da Feira de Artesanato Localizada na Praça Oscar de Macedo Soares

no Município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 003/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Dispõe sobre a obrigatoriedade de sinalização das caçambas de entulho instaladas nas calçadas do

Município, visando a segurança dos transeuntes e a organização das vias públicas.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 147/2023 - BRUNO PINHEIRO

Proíbe a oferta de embutidos na composição da merenda das escolas e creches da rede pública

municipal e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 149/2023 - BRUNO PINHEIRO

Institui o Dia 26 de Julho - Dia Municipal do Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais -

LIBRAS e dá outras

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/158

Página(s) 5 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

providências.

PROJETO DE LEI: 152/2023 - EDUARDO PINTO VEIGA

ASSEGURA A RESERVA DE 10% (10 POR CENTO) DOS ESPAÇOS DESTINADOS ÀS

BARRACAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, NAS FESTIVIDADES OFICIAIS DO

MUNICÍPIO, PARA BARRAQUEIROS E COMERCIANTES RESIDENTES E INSTITUIÇÕES

SITUADAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 296/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município o "Encontro de Motorhome de Saquarema".

PROJETO DE LEI: 029/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

DISPÕE   SOBRE  DENOMINAÇÃO  DE  RUA  PRAIA DE CAPAÍGA  NO BAIRRO DE

VILATUR – SAQUAREMA / RJ.

PROJETO DE LEI: 034/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre Rua Flores do Jambeiro, no bairro Rio Seco em Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 055/2024 - EDUARDO MELO

"incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município o Dia de Conscientização sobre Fissura

Labiopalatina."

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 29 de maio de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/158

Página(s) 6 de 6